— 1 —

青 岛 农 业 大 学 文 件

青农大校字〔2016〕147 号

关 于 印 发
《青岛农业大学教师职业道德规范》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学教师职业道德规范》已经 2016 年第 21 次校

长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                             青岛农业大学

                              2016 年 11 月 11 日

— 2 —

青岛农业大学教师职业道德规范

为进一步提高教师思想道德素质和职业道德水平，规范教师

职业行为，培养爱岗敬业、献身祖国教育事业之心，根据《中华

人民共和国教师法》《中华人民共和国高等教育法》《教育部关

于进一步加强和改进师德建设的意见》《山东省高等学校教师职

业道德规范实施细则》等文件精神，结合学校实际，制定本规范。

一、爱国守法

（一）热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党领导，拥护中

国特色社会主义制度，始终与党和国家的路线、方针、政策保持

高度一致。

（二）树立正确的世界观、人生观、价值观，模范遵守宪法、

国家法律法规和学校规章制度。贯彻党和国家的教育方针，依法

履行教师职责。自觉抵制社会不良影响，维护社会稳定和校园和

谐。反对违背教育教学规律、不利于人才培养的错误观念和倾向，

不发表损害国家利益和不利于学生健康成长的言行。

二、敬业爱生

（一）忠诚人民的教育事业，树立崇高的职业理想，明确高

校教师在教育事业发展、繁荣以及人才培养过程中的重要作用，

以人才培养、科学研究、社会服务和文化传承创新为己任。

— 3 —

（二）热爱本职工作，勤奋严谨，甘于奉献。正确处理个人

生活和教学工作的关系，坚持终身学习，致力于学校的教育、教

学和科研工作。

（三）熟悉岗位业务要求，认真完成教学和科研工作任务，

不断提高业务水平。

（四）热爱学校，关心学校的改革和发展，积极参与学校的

民主管理，对学校教育教学、科研管理和行政工作提出意见和建

议。尊重同事，互相学习，团结协作，顾全大局。

（五）关爱学生，尊重学生的人格和合法权益。严格要求学

生和管理学生，帮助学生成长，关心学生的思想、学习和生活，

做学生的良师益友。

三、教书育人

（一）坚持育人为本，立德树人。既要向学生传授知识，也

要注重培养学生的政治素质、思想品德，促进学生全面成长。

（二）了解教育科学的基本规律，掌握教育理论。遵循教学

规律，实施素质教育，系统、准确地传授知识，寓德育于教学之

中，注重学生智力发展，培养学生创新能力。

（三）在课堂教学过程中勇于实践，大胆改进教学方法，积

极运用现代化教学手段，提高教学技能和教学艺术。关注学科发

展趋势，不断更新教学内容。

— 4 —

（四）认真研究本专业人才培养方案、教学计划及教学大纲，

积极探索人才培养的新方法、新途径，努力提高人才培养质量。

（五）正确引导学生明确学习目的，端正学习态度；调动学

生学习积极性和主动性，通过传授科学的方法，使学生具备观察、

分析和解决问题的能力。尊重学生，善于听取学生提出的不同见

解，因势利导，严慈相济，教学相长。

（六）在培养学生知识、能力和素质的同时，根据大学生的

生理、心理和行为特点，因材施教。注重学生的个性发展，着力

培养学生实事求是的科学态度、勤奋刻苦的工作作风、团结协作

的团队精神。

（七）认真执行教学计划，维护课堂秩序，保证教学时间，

主动接受学生的合理要求；教育学生克服自由散漫等不良习惯；

严肃教学、考试纪律，公正无私地对待教学、考试工作，杜绝考

试作弊等恶劣行为。

（八）不从事影响教育教学工作的活动。

四、严谨治学

（一）积极进取，勤于钻研，注重提高业务水平。系统掌握

本专业的知识和理论，在学科专业知识的深度、广度方面开拓进

取。

（二）弘扬科学精神，追求真理，修正错误，精益求精，培

— 5 —

养良好的学术素养。充分发扬学术民主，以科学的态度从事学术

研究，实事求是，勇于探索。

（三）积极开展学术交流，协同创新。关注学科前沿的发展

动态，注重了解和掌握新科学、新技术，学习新知识。

（四）教学研究和科学研究并重。积极参与教育研究和教学

改革，坚持教学和科研相长。善于总结、推广成功经验和成果，

并将其运用于教育教学和生产实践。

（五）尊重他人劳动和学术成果，维护学术自由和学术尊严。

诚实守信，坚决抵制学术失范和学术不端行为，坚决反对学阀作

风，反对弄虚作假、占有或剽窃他人成果。

五、服务社会

（一）勇于承担社会责任，主动参与社会服务，充分发挥自

身特长和优势，为国家富强、民族振兴和人类进步服务。

（二）积极推进优秀文化的发展，弘扬优秀文化。推进社会

科学知识的普及，弘扬科学精神、科学思想和科学方法，引导和

帮助群众掌握、运用科学，增强抵制各种愚昧、迷信和歪理邪说

的能力，提高全民族的科学文化素质。

（三）热心社会公益活动，热情为社会大众服务。主动参加

社会实践，自觉承担社会义务，积极为社会提供专业服务。

六、为人师表

— 6 —

（一）维护社会正义，模范遵守社会公德和家庭美德，以身

作则，严于律己，作风严谨正派。

（二）具备良好的职业道德和行为规范，仪表端庄大方，行

为文明得体，自觉杜绝一切有失教师身份的言论和行为，以高尚

的师德、人格魅力和学识风范教育、感染学生。

（三）认真履行教师职责义务，自尊自律，廉洁从教，不利

用教师身份谋取私利，杜绝无偿使用学校资源从事个人办学、技

术服务等活动，切实维护学校荣誉。

青岛农业大学党政办公室                  2016 年 11 月 11 日印发